Министерство образования и науки Самарской области
государственное автономное профессиональное
образовательное учреждение Самарской области

«Новокуйбышевский туман нтарно-техно логи ч е с к и й ко л л ед ж »

ПРИКАЗ

составления

Об \ Iвержденпи Положения о предоставлении
платных образовательных услуг

Номер
документа

Z/7/У

На основании и в соответствии с Законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ
Оо ооразовании в Российской Федерации", постановлением Правительства

Рф от 15.08.2013 № 706 "Об утверждении 1Зравил оказания платных
образовательных услуг", руководствуясь Уставом,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о предоставлении платных образовательных услуг
(приложение).
2. Начальнику отдела маркетинга обеспечить размещение оказанного положения на
официальном сайте ГАПОУ «НГТК».
.■>. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

_______ Директор
должность руководителя организации подпись

В.М.Земалиндинова
расшифровка подписи

Согласовано:

Главный бухгалтер Пономарева О.В.

Руководитель \П 1.1 (К Иванова Е.М.

Начальник отдела
маркетинга Розпутько Е.А.

В ед у щи й юри с консулы- Булогина Ю.А. гы ,

государственное автономное профессиональное
образовательное учреждение Самарской области

«Новокуйбышевский гуманитарно-технологический колледж»
(ГАПОУ «НГТК»)

'ора
<»

УТВЕРЖДЕНО

2.2016г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о предосзявлении платных образовательных уеду?

1. Общие положения
2. Информационное обеспечение платных образовательных услуг
3. Договор об оказании платных образовательных услугах
4. Плата на образовательные услуги
5. 11орядок предоставления льгот

I Голожен нс о пре чостапленп и платных образовательных услуг Стр.2 из 6ГАПОУ
21ГТГ»
15.09.201?____ Разработал: Иванова ЕЖ, Ь\тюгина Ю.А. Редакция 2

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение является локальным актом и регламентирует

условия и порядок предоставления платных образовательных услуг
государственного автономного профессионального образовательного
учреждения г амарскои области «Новокуйбышевский i) машпарно-
технологический колледж» (далее - Колледж).

1.2 Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- Законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации":
- Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 "Об утверждении
11равил оказания плагнж обрлова'1 «льны?, \с о г":

Приказом министерства образования и науки Российской Федерации от
21.11.201» № 1267 «Об утверждении примерной формы договора об
образовании на обучение по образовательным программам среднего
профессионального образования и высшего образования»:
- Приказом министерства образования и науки Российской Федерации от
25.10.201л № 1 185 'Об утверждении примерной формы договора об
образовании на обучение по дополнительным образовательным программам";
- Уставом Колледжа.

1.3 Понятия, используемые в настоящем Положении, означают:
"заказчик" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение

заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или
иных лиц на основании договора:

"исполнитель" организация, осуществляющая образовательную
деятельность
обучающемуся
деятельность,

и пре д оставл я ю ща я
(к организации.
приравниваются

осуществляющие образовательную деятельность);

платные образовательные услуги
осуществляющей образовательную

и н д 11 в и дуа л ь н ы е п р е д п р и н и м ате л и,

недостаток платных образовательных услуг" - несоответствие платных
образовательных услуг или обязательным требованиям, предусмотренным
законом лиоо в установленном им порядке, или условиям договора (при их
отсутствии или неполноте условий обычно предъявляемым требованиям), или
целям, для которых платные образовательные услуги обычно используются,
или целям, о которых исполнитель был поставлен в известность заказчиком при
заключении договора, в том числе оказания их не в полном объеме.
предуемо 1 ренном образовательными программами (частью образовательной
программы);

ос) чающимся - физическое лицо, осваивающее образовательную
программу;

платные образовательные услуги" - осуществление образовательной
деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридически,х
лиц по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее
- договор);

Положение о предостаоении платных образовательных услуг Стр.З из 6ГАПОУ
«II ГТК»

Разработал: Иванова Е.М.. Бутюгпна Ю.А. Редакция 2

существенный недостаток платных образовательных услуг" - неустранимый
недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без
несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно,
или проявляется вновь после его устранения, или другие подобные недостатки.

1,о. В соо1ветствии с Уставом Колледж осуществляет образовательную
леяIедьность за счёт средств физических и (или) юридических лиц по
договорам об оказании лиатных oopu ;oi; i дня . > L !(., ре,гш,а1ии.
образовательных программ следующих видов:

а) основные профессиональные образовательные программы:
образовательные программы среднего профессионального образования -

программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих, программы
подготовки специалистов среднего звена.

б) основные программы профессионального оббчения:
программы 11рофессионал ьной подготовки по профессиям рабочих,

должностям служащих, программы переподготовки рабочих, служащих,
программы повышения квалификации рабочих, служащих.

в) дополнительные образовательные программы:
дополнительные общеобразовательные программы;
дополнительные профессиональные программ■ л.
1.4. Колледж самостоятельно определяет возможность оказания платных

образова i едьных услуг в зависимости от материальной базы, численного
состава и квалификации персонала, спроса на услугу (работу),..

1.5. Право Колледжа оказывать платные услуги по реализации
образовательных программ, для оказания которых необходимо получение
лицензии, возникает с момента получения такой лицензии и прекращается по
истечении срока ее действия, если иное не предусмотрено законом или иными
правовыми актами.

1.6. Плашые ооразовательные услуги оказываются на принципах:
добровольности, досгупности. контролируемости, отраслевой направленности.

1.7. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо
образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой
осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета Самарской области.

1.7. Колледж осуществляет платные образовательные услуги, не
предусмотренные установленным государственным заданием либо
соглашением о предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых
при оказании одних и тех же услуг условиях.

1.8. Отказ заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг
не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых
ему Колледжем (как исполнителем) образовательных услуг.

1.9. Колледж обязан обеспечить заказчику оказание платных
ооразовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными
программами (частью образовательной программы) и условиями договора.

1.20. Деятельность по реализации образовательных программ

,, 0У Положение о предоставлении платных образовательных vcnvr Сто 4 пл 6
«НГТк» ' ’ и ’

-1122Д212____ Разработал: Иванова Е.М.. Бутюгина Ю.А. р„...||П!1 •>

профессионального обучения и дополнительного образования осуществляет
структурное подразделение Колледжа - Многофункциональный центр
прикладных квалификаций в соо ввоз стете с Положением о ним,
утвержденным директором Колледжа.

2. Информационное обеспечение платных образовательных услуг
2J- С Целью ознакомления всех заинтересованных лиц с информацией о

Колледже и оказываемых им платных образовательных услугах отдел
маркетинга Колледжа обеспечивает размещение на официальном сайте
Колледжа в сети Интернет (www.nggtk.ru) следующую информацию:
- настоящее 1 Толожение;
- образцы договоров об оказании платных образовательных услуг;

приказ об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной
программе.

- . Крганиктция и ведение ишфщ тшптмт: р’ю,ы о тесиь
образовательных услугах, предоставляемых Колледжем, в порядке и объеме,
которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав
потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской
Федерации" осуществляется:

- отделом маркетинга Колледжа по реализации основных
п р о ф е с с и о и аль и ьi х о о р а зо вате л ь и ы х п р о гп а м м;

- Многофункциональным центром прикладных квалификаций - по
реализации основных программ профессионального обучения и
дополнительных образовательных программ.

3. Договор об оказании платных образовательных услугах
л.1. Договор об оказании платных образовательных услуг заключается в

простои письменной форме между Колледжем, лицом, зачисляемым на
Фрчсние, и физическим или юридическим лицом, обязующимся оплатить
обучение лица, зачисляемого на обучение.

J’“’ Договоры об оказании платных образовательных услуг
разрабатываются и оформляются на основании примерных форм,
утвержденных Министерством образования и науки РФ:

- отделом маркетинга Колледжа - по реализации основных
профессиональных образовательных программ;

Многофункциональным центром прикладных квалификаций - по
реализации основных программ профессионального обучения и
дополнительных образовательных программ.

3.3. Указанные договоры должны содержать все необходимые сведения.
предусмотренные требованиями к договорам об оказании платных
образовательных услуг, установленными Постановлением Правительства РФ от
15.0S.~01л Ду 706 Оо v I не!.мщении Правил оказания платных образовательных

1 Покгжение о предоставлении платных обраюватетьных \cnv Стр 5 ид6

_H-ffl-2015   Разработал: Иванова Е.М Ь\ тюгина Ю А г> ->

3.4. В договоре об оказании платных образовательных услуг указываются
полная стоимость платных образовательных услуг и порядок' их оплаты
Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения
.дкою до1 оьора не допускается, за исключением увеличения стоимости
указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмо(репного основными
характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и
плановый период.

л.5. Сведения, указанные в договоре об оказании платных образовательных
услуг, должны соответствовать информации, размещенной на официальном
сайте Ко.деджа в сети Интернет (w\vw.nggtk.ru) на дату заключения договора.

4. Плата на образовательные услуги
4.1. Перечень платных образовательный услуг и размер платы определяются

Колледжем самостоятельно с учетом действующих нормативов и методик
планируемых затрат, в соответствии с Налоговым кодексом РФ, а также
инструкциями по вопросам планирования, учета, калькулирования
ceoecTOHMoci’n продукции, пабоз и vc.tvi

4.2. Стоимость услуги включает в себя все необходимые для ее оказания
затраты, которые определяются Колледжем самостоятельно.

4.?.  Перечень платных образовательный услуг и размер платы утверждаются
приказом директора Колледжа.

4.3. Порядок подготовки приказа об утверждении перечня платных
ооразовательных услуг, оказываемых Колледжем, а также об хдвержленни
размера платы за указанные услуги на очередной учебный год:

4.0,1. Еже: одно в срок до «О!» апреля текущего года отдел маркетинга
Колледжа и «Многофункциональный центр прикладных квалификаций» в
рамках своих компетенций представляют в финансово - экономический отдел
согласованный с директором Колледжа перечень платных образовательных
услуг, планируемых к предоставлению в следующем учебном году.

4.3.2. Финансово-экономический отдел в срок до «01» нюня текущего года
осуществляет расчет:

- размера платы образовательных услуг, установленных в перечне (п. 4.3.1.)
на следующий учебный год;

- увеличения стоимости платных образовательных услуг по ранее
заключенным договорам об оказании платных образовательных услуг с учетом
рровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками
федерального оюджета на очередной финансовый гол и плановый период.

4.э.3. Проект расчета размера платы на образовательные услуги
представляется на рассмотрение директора Колледжа, по результатам которого
оформляется приказ об утверждении размера платы за образовательные услуги.

5. Порядок предоставления льгот

Положение о предоставлении платных образовательных услуг Стр.6 из 6I АПОУ
Л1ГТкЛ

__1 з.ок,2О' л______ Разработал: Иванова Ё.М., Бутюгпна Ю.А. Редакция -

5.1. Колледж вправе снизить стоимость илатнььх образовательных услуг по
доювору с учетом покрытия недостающей стоимости платных
образовательных услуг за счет собственных средств, в том числе средств,
полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований
и целевых взносов физических и (или) юридических лип.

Стоимость платных образовательных \слуг может быть снижена
(предоставлена скидку для слсдующц... клжжжщ жшычшюв лжи-,
обучающихся:

дети из многодетных семей, в которых 3 и более несовершеннолетних
детей;

- деньсирогы и дети, оставшиеся без попечения родителей;
- дети-инвалиды;
- дети из малообеспеченных семей;
- работники Колледжа и члены их семей;
- иные.

5.J.  Конкретные категории заказчиков гт/или обучающихся и размер
предоставляемой им скидки по платным образовательным услугам
устанавливаются приказом директора Колледжа

..4. .ас юты ы платные омра >ова ie.n ныл уснул с уж.ом \ с гановлсииий
скидки осуществляются с даты представления документального подтверждения
основания ее применения - соответствия одной из категорий, указанных в
пункте 5.2. настоящего Положения.

5.5. Расчеты за. платные образовательные услуги с учетом установленной
скидки прекращаются с первого числа месяца, следующего за месяцем
прекращения теисгвия основания ее применения.

		2021-04-01T11:39:28+0400
	00c0c015673a4b00a0
	Земалиндинова В.М.